
 



 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система №1» 

Губкинского городского округа 

Сектор информационно–библиографической работы 

 

 

 

100 лет – со дня рождения Д. А. Гранина 

 

 

 

Писатель, публицист, философ 

Даниил Гранин 

Биобиблиографический указатель  

 

 

 

 

 

Губкин, 

2019 



 

 

ББК 91.9:83 

П 34 

Ответственный за выпуск: Т. И. Извекова, директор МБУК 

«Централизованная библиотечная система №1» Губкинского 

городского округа 

Компьютерный дизайн: А. О. Ремезова, программист отдела 

технического обслуживания 

Составитель: И. А. Дубровина, заведующая сектором 

информационно–библиографической работы  

 

 

П 34    Писатель, публицист, философ Даниил Гранин. 

Биобиблиографический указатель / МБУК «ЦБС №1», Сектор 

информ. – библиогр. работы ; [сост. И.А. Дубровина ; комп. 

дизайн А. О. Ремизова ; отв. за вып. Т. И. Извекова ] . – Губкин : 

ЦГБ, 2019. – 21 с. 

 

       ББК 91.9:84  

 

 

 

 

© МБУК «ЦБС №1» Губкинского городского округа, 2019 



6 
 

От составителя 
В 2019 году в России празднуют 100-летний юбилей 

Даниила Гранина, советского и российского писателя, 

киносценариста, общественного деятеля, ветерана Великой 

Отечественной войны.  

Произведения Даниила Александровича проникнуты 

искренней любовью к людям, к России, её великой истории и 

традициям, поднимают важные нравственные, 

мировоззренческие проблемы. Каждое произведение – это гимн 

Человеку, его мечтам и надеждам, его желанию сделать мир 

лучше. Герои книг – честные, добрые, умные люди, которые 

проходят через жизненные испытания с высоко поднятой 

головой. 

Цель данного указателя познакомить читателей с 

творчеством  Даниила Гранина. 

В данном пособии представлены произведения писателя, 

имеющиеся в фонде Белгородской Государственной 

универсальной научной библиотеке (БГУНБ) и 

Централизованной библиотечной системе Губкинского 

городского округа (ЦБС), библиографические указатели 

посвященные Д. Гранину из фонда Российской Государственной 

библиотеки (РГБ), а так же рецензии и электронные ресурсы по 

творчеству Д. Гранина. Информация расположена по 

тематическим разделам, а внутри каждого раздела  литература 

находится в алфавитном порядке, источники из периодических 

изданий в прямой хронологии. 

Данное пособие предназначено для широко круга 

читателей.    



7 
 

Произведения Гранина 

Из фонда БГУНБ 

1. Гранин Д. А. Собрание сочинений : в 5 т. / Д. А. 

Гранин. – Ленинград : Художественная литература, 1989 – . 

Т. 1 : Иду на грозу : роман, повести. – 1989. – 589 с. : ил ; 

портр. – Содерж.: Автобиография ; Иду на грозу: роман ; 

повести: Место для памятника ; Кто-то должен ; Эта странная 

жизнь. 

Т. 2 : Рассказы и повести. Путешествия. – 1989. – 533 с. – 

Содерж.: Дождь в чужом городе ; «Ты взвешен на весах...» ; 

Собственное мнение ; Первый посетитель ; Обратный билет ; 

Чужой дневник ; Путешествия. 

Т. 3 : Повести и рассказы. – 1989. – 653 с. – Содерж.: 

Клавдия Вилор ; Молодая война ; Наш комбат ; Дом на 

Фонтанке ; Еще заметен след ; Зубр ; Выбор цели ; Запретная 

глава. 

Т. 4 : Картина : роман, повести. – 1990. – 509 с. – Содерж.: 

Картина : роман ; повести : Однофамилец ; Повесть об одном 

ученом и одном императоре. 

Т. 5 : Искатели : роман. Повести и рассказы. Эссе / 

послесл. В. Оскоцкий. – 1990. – 749 с. – Содерж.: Искатели: 

роман ; повести и рассказы ; эссе : Размышления перед 

портретом, которого нет ; Ленинградский каталог ; Братья 

Елисеевы ; Мимолетное явление ; До поезда оставалось три часа 

; Неизвестный человек ; Два лика ; Священный дар ; Отец и дочь 

; Тринадцать ступенек ; Герой, которого он любил всеми силами 

своей души ; Милосердие. 

2. Адамович, А. Блокадная книга / А. М. Адамович, Д. А. 

Гранин. – Ленинград : Лениздат, 1984. – 544 с. : ил. 

3. Гранин Д. А. Вечера с Петром Великим : сообщения и 

свидетельства господина М. / Д. А. Гранин ; [рис. А. 



8 
 

Кузьминского]. – Санкт-Петербург : Историческая иллюстрация, 

2000. – 426, [3] с. : ил. – (Библиотека Фонда памяти светлейшего 

князя А.Д. Меншикова).  На авантит.: К 300-летию Санкт-

Петербурга. 

4. Гранин Д. А. Выбор цели : публицистика, проза / Д. А. 

Гранин. – Ленинград : Советский писатель, 1986. – 396, [2] с.   

5. Гранин Д. А. Еще заметен след : повести и рассказы / 

Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель, 1985. – 368 с. : 

портр. 

6. Гранин Д. А. Запретная глава : повести / Д. А. Гранин. 

– Ленинград : Советский писатель, 1991. –538, [2] с. 

7. Гранин Д. А. Зубр : [повесть, рассказы] / Д. А. Гранин ; 

[предисл. А. Туркова]. – Москва : Книжная палата, 1988. – 270, 

[1] с. – (Популярная библиотека).  

8. Гранин Д. А. Иду на грозу : [сборник] / Д. А. Гранин ; 

[предисл. А. И. Павловского ; ил. В. С. Карасева]. – Москва : 

Молодая гвардия, 2003. – 698, [1] с., [6] л. ил. ; портр. – (Проза 

века). 

9. Гранин Д. А. Искатели : роман / Д. А. Гранин. – Москва 

: Высшая школа, 1987. – 414, [1] с. 

10. Гранин Д. А. Картина : роман / Д. А. Гранин. – Москва : 

Советский писатель, 1981. – 350 с. 

11. Гранин Д. А. Клавдия Вилор / Д. А. Гранин. – Москва : 

Советская Россия, 1977. – 94 с. – (Писатель и время). 

12. Гранин Д. А. Кто–то должен : повести и рассказы / Д. 

А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель, 1970. – 256 с. 

13. Гранин Д. А. Ленинградский каталог / Д. А. Гранин ; 

рис. Г. Никеева. – Ленинград : Детская литература, 1986. – 111 с. 

: ил. 

14. Гранин Д. А. Место для памятника : повести / Д. А. 

Гранин. – Москва : Известия, 1982. – 462 с. – (Библиотека 

«Дружбы народов»). 



9 
 

15. Гранин Д. А. Милосердие : [очерки] / Д. А. Гранин. – 

Москва : Советская Россия, 1988. – 144 с. – (Писатель и время). 

16. Гранин Д. А. Мой лейтенант : роман / Д. А. Гранин. – 

Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2013. – 320 с. : ил. 

17. Гранин Д. А. Наш дорогой Роман Авдеевич : повесть / 

Д. А. Гранин. – Ленинград : Совиттурс, 1991. –63, [1] с. 

18. Гранин Д. А. Наш комбат : повести, рассказы / Д. А. 

Гранин. – Москва : Правда, 1989. – 461 с. – (Библиотека журнала 

«Знамя»). 

19. Гранин Д. А. Неожиданное утро : [сборник] / Д. А. 

Гранин ; [худож. Г. В. Ковенчук]. –Ленинград : Лениздат, 1987. – 

349, [2] с. : ил. 

20. Гранин Д. А. О наболевшем : [сборник] / Д. А. Гранин. 

– Ленинград : Советский писатель, 1988. – 95, [1] с. – (Новинка 

года). 

21. Гранин Д. А. Обратный билет / Д. А. Гранин. – 

Ленинград : Лениздат, 1982. – 415 с.  

22. Гранин Д. А. Однофамилец: повести и рассказы / Д. А. 

Гранин ; [послесл. В. Оскоцкого, с. 425–442] ; худож. Г. Г. 

Федоров. – Москва : Советская Россия, 1983. – 443 с. 

23. Гранин Д. А. Прекрасная Ута : [повести и рассказы] / 

Д. А. Гранин. – Москва : Советская Россия, 1974. – 304 с. 

24. Гранин Д. А. Примечания к путеводителю / Д. А. 

Гранин. – Ленинград : Советский писатель. Ленинградское 

отделение, 1967. – 292 с. : ил. 

25. Гранин Д. А. Страх / Д. А. Гранин ; худож. Д. А. 

Бюргановский. – Санкт-Петербург : БЛИЦ, 1997. – 244 с. : портр. 

– (Русский ПЕН–клуб). 

26. Гранин Д. А. Тайный знак Петербурга / Д. А. Гранин. – 

Санкт-Петербург. : Logos, 2000. – 602 с. : ил. – (Знаменитые 

петербуржцы о городе и людях). 



10 
 

27. Гранин Д. А. Тринадцать ступенек: повести, эссе / Д. 

А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель, 1984. – 304 с. 

28. Гранин Д. А. Чужой дневник : повести и рассказы / Д. 

А. Гранин ; худож. Л. Борисова. – Москва : Современник, 1988. 

– 655 с. : ил. 

29. Гранин Д. А. Эта странная жизнь / Д. А. Гранин. – 

Москва : Советская Россия, 1982. – 254 с. 

Литература из фонда МБУК «ЦБС №1» 

30. Адамович А. Блокадная книга / [Алесь Адамович, 

Даниил Гранин] . – Москва : Лениздат, 2013.– 542 с. : фото. 

31. Адамович А. Блокадная книга / А. Адамович, Д. 

Гранин . – Москва : Советский писатель, 1982. – 432с. : ил. 

32. Адамович А. Блокадная книга / Адамович А.; Гранин 

Д. А. – переизд. – Ленинград : Лениздат, 1984. – 543 с. 

33. Адамович А. Блокадная книга / Адамович А.; Гранин 

Д.А. . – Москва : Советский писатель, 1983. – 431 С. 

34. Адамович А. М. Блокадная книга. в  2-х кн. / А. М. 

Адамович, Д. А. Гранин . – Москва : ТЕРРА-Книжный клуб. 

Блокадная книга Кн.1, 2005. – 320с. – (Великая Отечественная). 

35. Адамович А. М. Блокадная книга. в  2-х кн. / А. М. 

Адамович, Д. А. Гранин. – Москва : ТЕРРА-Книжный клуб. 

Блокадная книга. Кн.2, 2005. – 352с. – (Великая Отечественная) 

36. Адамович А. М. Блокадная книга. в  2-х кн. / А. М. 

Адамович, Д. А. Гранин . – Москва : ТЕРРА-Книжный клуб, 

2005. – (Великая Отечественная) 

37. Гранин Д. А. Бегство в Россию. Зубр. Романы / Д. А. 

Гранин . – Курган : Зауралье, 1996. – 640 с. 

38. Гранин Д. А. Выбор цели. Публицистика. Проза / Д. 

Гранин . – Ленинград : Советский писатель : Ленингр. Отд-ние, 

1986. – 396,[2] с. 



11 
 

39. Гранин Д. А. Два крыла / Д. А. Гранин . – Москва : 

Современник, 1983. – 365 с. – (Библиотека "О времени и о 

себе"). 

40. Гранин Д. А. Еще заметен след. Повести и рассказы / 

Даниил Гранин . – Ленинград : Советский писатель : Ленингр. 

Отд-ние, 1985. – 368 с. : портр. 

41. Гранин Д. А. Заговор / Д. А. Гранин . – Москва : ОЛМА 

Медия Групп, 2012. – 320 с. 

42. Гранин Д. А. Зубр. [Повесть, рассказы] / Д. Гранин; 

[Предисл. А. Туркова] . – Москва : Книжная палата, 1988. – 

270,[1]с. – (Популярная библиотека). 

43. Гранин Д. А. Зубр. Повесть / Д. А. Гранин; [послесл. В. 

Оскоцкого] . – Москва : Профиздат, 1989. – 302, [2] с. 

44. Гранин Д. А. Зубр. Повесть: [О Н. В. Тимофееве–

Ресовском] / Д. А. Гранин . – Ленинград : Советский писатель, 

1987. – 287,[1]с. : ил. 

45. Гранин Д. А. Иду на грозу. Клавдия Вилор / Д. А. 

Гранин . – Москва : Сов. Россия, 1989. – 448 с. 

46. Гранин Д. А. Иду на грозу. Роман / Д. Гранин; [Вступ. 

ст. В. Оскоцкого] . – Ленинград : Лениздат, 1977. – 367,[1] с. : ил. 

– (Б-ка сов. романа). 

47. Гранин Д. А. Иду на грозу: роман, повести / Д. А. 

Гранин . – Ленинград : Художественная литература. Собрание 

сочинений в 5-ти т. Т. 1, 1989. – 589,[2]с. 

48. Гранин Д. А. Избранные произведения. В 2-х т. Т.1 / Д. 

А. Гранин . – Ленинград : Художественная литература, 1969. – 

438 с. 

49. Гранин Д. А. Искатели: роман / Д. А. Гранин . – 

Ленинград : Лениздат, 1974. – 435 с. 

50. Гранин Д. А. Искатели: Роман. Повести и рассказы. 

Эссе / [Послесл. В. Оскоцкого] / Д. А. Гранин . – Ленинград : 



12 
 

Художественная литература. Собрание сочинений в 5-ти т. Т. 5, 

1990. – 749,[2]с. 

51. Гранин Д. А. Картина. Роман / Д.А. Гранин. – 

Ленинград : Советский писатель, 1987. – 365,[1]с. : ил. 

52. Гранин Д. А. Картина: Роман; Повести / Д. А. Гранин . 

– Ленинград : Художественная литература, 1990. – 509,[2]с. 

53. Гранин Д. А. Ленинградский каталог. [Рассказ–

воспоминание о Ленинграде 30-х гг.] / Д. А. Гранин . – 

Ленинград : Детская литература : Ленингр. Отд-ние, 1986. – 111 

с. : ил. 

54. Гранин Д. А. Наш дорогой Роман Авдеевич. Повесть / 

Даниил Гранин . – Ленинград : СП Совиттурс. Ленингр. фил., 

1991. – 63, [1] с. 

55. Гранин Д. А. Наш комбат. Повести, рассказы / Даниил 

Гранин . – Москва : Правда, 1989 – 461 с. – (Библиотека журнала 

"Знамя") 

56. Гранин Д. А. О наболевшем / Д. А. Гранин . – 

Ленинград : Советский писатель, 1988. – 96 с. 

57. Гранин Д. А. Однофамилец. Повести и рассказы / Д. 

Гранин; худож. Г. Фёдоров . – Москва : Сов. Россия, 1983. – 443 

с. 

58. Гранин Д. А. Повести и рассказы / Д. А. Гранин . – 

Ленинград : Художественная литература. Собрание сочинений в 

5-ти т. Т. 3, 1989. – 653,[2]с. 

59. Гранин Д. А. Повести Рассказы. Эссе. Собрание 

сочинений Т. 3 / Д. А. Гранин. – 1980. – 440 с. 

60. Гранин Д. А. Прекрасная Ута / Д.А. Гранин . – Москва : 

Сов. Россия, 1974. – 304 с. 

61. Гранин Д. А. Река времен. Очерки, статьи, повести / Д. 

А. Гранин; Вилор . – Москва : Правда, 1985. – 415 с. : ил. 

62. Гранин Д. А. Сад камней / Д. А. Гранин . – Москва : 

Современник, 1972. – 285 с. 



13 
 

63. Гранин Д. А. Собрание сочинений. В 4-х т. Т.2. Иду на 

грозу. Месяц вверх ногами. Роман / Д. А. Гранин . – Москва : 

Художественная литература, 1979. – 680 с. 

64. Гранин Д. А. Точка опоры. Статьи. Беседы. Портреты 

/ Д. А. Гранин . – Москва : Новости, 1989. – 317 с.,[8] л. ил. – 

(Время. События. Люди: ВСЛ) 

65. Гранин Д. А. Тринадцать ступенек. [Сборник] / 

Даниил Гранин . – Ленинград : Советский писатель. Ленингр. 

отд–ние, 1984. – 304с. 

66. Гранин Д. А. Эта странная жизнь. [Докум. повесть] / 

Д. А. Гранин . – Москва : Сов. Россия, 1982. – 254с. : ил. 

67. Гранин Д. Вечера С Петром Великим. Сообщения и 

свидетельства господина М / Гранин Д. – Москва : 

Центрполиграф, 2004. – 448 с. 

68. Гранин Д. Искатели. Роман / Д. Гранин . – Москва : 

Высшая школа, 1987. – 415 с. 

69. Гранин Д. Искатели: роман / Д. Гранин . – Ленинград : 

Лениздат, 1979. – 336 с. 

70. Гранин Д. Место для памятника: повести / Д. Гранин; 

худож. И. Бронников . – Москва : Известия, 1982. – 464 с. – 

(Библиотека "Дружбы народов"). 

71. Гранин Д. Обратный билет; Однофамилец; Дождь в 

чужом городе; Кто-то должен / Гранин Д. – Ленинград : 

Лениздат, 1982. – 416 с. 

72. Гранин Д. Обратный билет; Однофамилец; Дождь в 

чужом городе; Кто-то должен / Гранин Д. – Москва : 

Современник, 1978. – 287 с. : ил. 



14 
 

Публикации произведений Д. Гранина в 

периодических изданиях и коллективных 

сборниках 
73. Андреев В. М. Канун. Повести и рассказы / В. Андреев; 

[Предисл. Д. Гранина; Послесл. С. Тиминой] . – Ленинград : 

Художественная литература : Ленингр. Отд-ние, 1989. – 444,[3] 

с. – Библиогр. в примеч.: с. 446 

74. Жить достойно. Проблемы нравственного воспитания 

молодежи / [В. Т. Лисовский, В. Г. Иванов, Д. А. Гранин и др.] . 

– 2–е изд., доп.  – Москва : Политиздат, 1979. – 111 с., ил. 

75. Лихачев Д. С. Заветное / Д. С. Лихачев; [предисл.: Д. А. 

Гранин] . – Москва : Детство. Отрочество. Юность, 2006. – 271 с. 

: цв. ил. 

76. Повести, рассказы. [Для ст. шк. Возраста] / Сост. Н.Ц. 

Степанян; Послесл. Ф. Кузнецова] . – Москва : Сов. Россия, 

1981. – 397 с. – (Библиотека юношества) 

77. Гранин Д. А. Как жили в блокаду / Д. А. Гранин // 

Звезда. – 2014. – № 1. – С. 61-64. 

78. Гранин Д. «Гений видит неоткрытые звезды» / Д. 

Гранин // Огонек. – 2008. – № 52. – С. 30-31. 

79. Гранин Д. «Сильно прибыло красоты…» / Д. Гранин // 

Вокруг света. – 2003. – № 12. – С. 122-131 : ил. 

80. Гранин Д. История создания «Блокадной книги» / Д. 

Гранин // Дружба народов. – 2002. – № 11. – С. 156-161. 

81. Гранин Д. А. «Я хочу здорового пессимизма…» / Д. А. 

Гранин ; [беседу вел Б. Никольский] // Нева. – 1999. – № 1. – С. 

113-122. 

82. Гранин Д. Бегство в Россию / Д. Гранин // Новый мир. – 

1994 – . 

№ 7. – С. 88-131. 

№ 8. – С. 73-154. 



15 
 

№ 9. – С. 70-147. 

83. Гранин Д. Вариант второй / Д. Гранин // Звезда. – 1949. 

– № 1. – С. 52-65. 

Произведения Д. Гранина. Электронные ресурсы 

84. Бегство в Россию. Вторая часть [Электронный ресурс] 

: роман / Д. Гранин //Новый мир. – 1994. – № 8. – Режим 

доступа: http://magazines.russ.ru/novyi_mi/1994/8/granin.htm.  

85. Бегство в Россию. Окончание [Электронный ресурс] : 

роман / Д. Гранин // Новый мир. – 1994. – № 9. – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/novyi_mi/1994/9/granin.htm.  

86. Бегство в Россию. Первая часть [Электронный ресурс] 

: роман / Д. Гранин //Новый мир. – 1994. – № 7. – Режим 

доступа: http://magazines.russ.ru/novyi_mi/1994/7/granin.html.  

87. Вечера с Петром Великим. Вторая часть 

[Электронный ресурс]: сообщения и свидетельства 

господина М. / Д. Гранин // Дружба народов. – 2000. – № 6. – 

Режим доступа: http://magazines.russ.ru/druzhba/2000/6/grani.html.  

88. Вечера с Петром Великим. Первая часть 

[Электронный ресурс] : сообщения и свидетельства 

господина М. / Д. Гранин // Дружба народов. –2000. – № 5. – 

Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/druzhba/2000/5/granin.html.  

89. Возвращение [Электронный ресурс]: рассказ / Д. 

Гранин // Звезда. – 2017. – № 3. – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/zvezda/2017/3/vozvrashenie.html.   

90. Нина [Электронный ресурс] : рассказ / Д. Гранин // 

Дружба народов. – 1995. – № 5. – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/druzhba/1999/5/nina.html.  

91. Оборванный след [Электронный ресурс] : повесть / Д. 

Гранин // Дружба народов. – 2003. – № 9. – С. 8-38. – Режим 

доступа: http://magazines.russ.ru/druzhba/2003/9/granin.html.  

http://magazines.russ.ru/novyi_mi/1994/8/granin.htm
http://magazines.russ.ru/novyi_mi/1994/9/granin.htm
http://magazines.russ.ru/novyi_mi/1994/7/granin.html
http://magazines.russ.ru/druzhba/2000/6/grani.html
http://magazines.russ.ru/druzhba/2000/5/granin.html
http://magazines.russ.ru/zvezda/2017/3/vozvrashenie.html
http://magazines.russ.ru/druzhba/1999/5/nina.html
http://magazines.russ.ru/druzhba/2003/9/granin.html


16 
 

92. Однофамилец [Электронный ресурс] . – Режим 

доступа: https://libking.ru/books/prose–/prose–su–classics/604225–

daniil–granin–odnofamilets.html.  

93. По ту сторону [Электронный ресурс] : повесть / Д. 

Гранин // Дружба народов. – 2003 – № 1. – С. 8–53. – Режим 

доступа: http://magazines.russ.ru/druzhba/2003/1/gran.html.  

94. Рассказы [Электронный ресурс] / Д. Гранин // Дружба 

народов. – 1999. – № 2. – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/druzhba/1999/2/granin.html.  

95. Сюрприз [Электронный ресурс] : [рассказ] / Д. Гранин 

// Звезда. – 1999. – № 1. – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/zvezda/1999/1/gran.html.  

Литература о жизни и творчестве Д. А. Гранина 
96. Гранин Д. А. Точка опоры : статьи, беседы, портреты / 

Д. Гранин. – Москва : Новости, 1989. – 316, [1] с. : [8] вкл. л., ил. 

– (Время. События. Люди). 

97. Финк Л. А. Необходимость Дон Кихота. Книга о Д. 

Гранине / Л. А. Финк; Д. А. Гранин . – Москва : Советский 

писатель, 1988. – 319 с., [8] л. ил. : портр. (ЦБС №1) 

98. Полехина М. М. «…Мы сохранили город белых 

ночей» : Великая Отечественная война в книге Даниила 

Гранина «Мой лейтенант» / М. М. Полехина // Русская 

словесность. – 2015. – № 3. – С. 55-64. – Библиогр. : с. 64 (9 

назв.). 

99. Крыщук Н. П. Двойное зрение : о прозе Даниила 

Гранина / Н. П. Крыщук // Звезда. – 2014. – № 1. – С. 65–70. – (К 

95–летию Даниила Гранина). 

100. Мелихов А. Новый Гранин / А. Мелихов // Знамя. – 

2012. – № 6. – С. 208–210. 

https://libking.ru/books/prose-/prose-su-classics/604225-daniil-granin-odnofamilets.html
https://libking.ru/books/prose-/prose-su-classics/604225-daniil-granin-odnofamilets.html
http://magazines.russ.ru/druzhba/2003/1/gran.html
http://magazines.russ.ru/druzhba/1999/2/granin.html
http://magazines.russ.ru/zvezda/1999/1/gran.html


17 
 

101. Рубашкин А. Правда, увиденная одним человеком / А. 

Рубашкин // Звезда. – 2011. – № 9. – С. 128-133. 

102. Рубашкин А. О страхах и бесстрашии : к 

девяностолетию Даниила Гранина / А. Рубашкин // Дружба 

народов. – 2009. – № 1. – С. 206-210. – (Критика). 

103. Снеговая И. А. Terra Incognita : к 90-летию Даниила 

Александровича Гранина / И. А. Снеговая // Библиотечное 

дело. – 2009. – № 1. – С. 14-15. 

104. Брынский Е. Перечитывая «Блокадную книгу» / Е. 

Брынский // Нева. – 2002. – № 1. – С. 222-225. 

105. «С большим волнением читала Вашу повесть…» : 

письма читателей Д. А. Гранину о повести «Зубр» / публ. и 

вступ. ст. Е. Холшевникова // Звезда. – 2001. – № 6. – С. 156-164. 

106. Козлова Э. Читая Гранина / Э. Козлова // Нева. – 1999. – 

№ 11. – С. 171-172. 

107. Финк Л. А. Необходимость Дон Кихота : книга о Д. 

Гранине / Л. А. Финк. – Москва : Советский писатель, 1988. – 

317, [2] с., [8] л. ил. : ил. 

108. Старков А. Н. Нравственный поиск героев Даниила 

Гранина / А. Н. Старков. – Москва : Художественная 

литература, 1981. – 199 с. 

109. Плоткин Л. А. Даниил Гранин : очерк творчества / Л. 

А. Плоткин. – Ленинград : Советский писатель, 1975. – 246 с., [5] 

л. ил. : ил. 

110. Войтинская О. С. Даниил Гранин : (очерк творчества) 

/ О. С. Войтинская. – Москва : Советский писатель, 1966. – 192 с. 

Рецензии на произведения Д. Гранина 
111. Дневник нашего современника : рецензия // Читаем 

вместе : Навигатор в мире книг. – 2018. – N 5(Май). – С. 14.  

112. Рецензия на Гранин, Даниил. Чужой дневник / Москва: 

КоЛибри, 2018. – 416 с. 



18 
 

113. На фоне любви : рецензия // Читаем вместе : Навигатор 

в мире книг. – 2017. – N 5. – С. 14. 

 

114. Жизнь как она есть: рецензия // Читаем вместе : 

Навигатор в мире книг. – 2013. – N 7. – С. 15. 

115. Жизнь под прикрытием: рецензия // Читаем вместе : 

Навигатор в мире книг. – 2014. – N 8/9. – С. 12.  

116. Мелихов А. Новый Гранин: рецензия / А. Мелихов // 

Знамя. – 2012. – N 6. – С. 208–210.   

117. Рецензия на Гранин Д. Бегство в Россию / Д. Гранин. – 

Москва: ОЛМА Медиа Групп, 2014.– 512 с. 

118. Рецензия на Гранин Д. Заговор / Д. Гранин. – Москва: 

ОЛМА Медиа Групп, 2012.– 320 с. 

119. Рецензия на Гранин Д. Мой лейтенант / Д. Гранин. – 

Москва: ОЛМА Медиа Групп, 2012. 

120. Рецензия на Гранин Д. Она и все остальное. Роман о 

любви и не только / Д. Гранин. – Москва: Центрполиграф, 

2017. – 222 с. 

121. Рецензия на Гранин Д. Человек не отсюда / Д. Гранин. 

– Санкт-Петербург: ИГ Лениздат : Команда А, 2014.– 320 с. 

122. Своевременный Гранин: рецензия // Читаем вместе : 

Навигатор в мире книг. – 2014. – N 1. – С. 1.  

Интервью и статьи Д. Гранина, изданных в журнале «Огонёк». 

Электронные ресурсы 

123. Анализ изображения блокады Ленинграда на основе 

изданий: «Блокады» А. Чаковского и «Блокадной книги» А. 

Адамовича и Д. Гранина 10. Мелихов А. Новый Гранин 

[Электронный ресурс] : [рецензия] / А. Мелихов // Знамя. – 

2012. – № 6. – С. 208–210. – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/znamia/2012/6/m17.html.  

http://magazines.russ.ru/znamia/2012/6/m17.html


19 
 

124. Воронова Т. Социалистический историзм 

[Электронный ресурс]: образы ленинградской блокады в 

советской исторической науке / Т. Воронова // 

Неприкосновенный запас. – 2013. –№ 1 (87). – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/nz/2013/1/v15.html.   

125. Гранин Д. «Война прошла через меня» [Электронный 

ресурс] / Д. Гранин ; беседовал А. Бузулукский // Коммерсантъ : 

[сайт]. – 1991–2018. – Режим доступа: 

https://www.kommersant.ru/doc/1224168.   

126. Гранин Д. История создания «Блокадной книги 

[Электронный ресурс] / Д. Гранин // Дружба народов. – 2002. – 

№ 11. – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/druzhba/2002/11/gran.html.   

127. Гранин Д. Чему учит история… [Электронный ресурс] 

/ Д. Гранин; беседу вел В. Оскоцкий // Вопросы литературы. – 

2001. – № 3. – С. 176–204. – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/voplit/2001/3/granin.html.   

128. Как жили в блокаду [Электронный ресурс] / Д. Гранин 

// Звезда. – 2014. – № 1. – С. 61–64. – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/zvezda/2014/1/7g.html.   

129. Крыщук Н. Двойное зрение [Электронный ресурс] : о 

прозе Даниила Гранина / Н. Крыщук // Звезда. – 2014. – № 1. – 

С. 65 – Режим доступа: 

http://magazines.russ.ru/zvezda/2014/1/8kpr.html.   

Справочно-библиографическая литература из 

фонда РГБ 
130. Библиография российской библиографии: 

государственный библиографический указатель Российской 

Федерации / Российская кн. палата. – Москва : Бук Чембэр 

Интернэшнл, 1941– . 

http://magazines.russ.ru/nz/2013/1/v15.html
https://www.kommersant.ru/doc/1224168
http://magazines.russ.ru/druzhba/2002/11/gran.html
http://magazines.russ.ru/voplit/2001/3/granin.html
http://magazines.russ.ru/zvezda/2014/1/7g.html
http://magazines.russ.ru/zvezda/2014/1/8kpr.html


20 
 

131. Даниил Александрович Гранин : библиографический 

указатель / Российская нац. б-ка ; [сост. Д. Б. Азиатцев и др.]. – 

2–е, доп. изд. – Санкт-Петербург : [Российская нац. б-ка], 2008. – 

255, [1] с. : портр.; 21 см. 

132. Даниил Александрович Гранин : Библиографичекий 

указатель / Рос. нац. б-ка; [Сост.: Д. Б. Азиатцев и др.; Авт. 

вступ. ст.: А. И. Павловский]. – Санкт-Петербург : Алетейя, 

2000. – 222, [1] с. : портр.; 21 см. 

133. Гранин Даниил Александрович : дополнительные 

материалы к библиографическому указателю / Рос. нац. б-ка ; 

[сост.: Д. Б. Азиатцев, Т. В. Котова ред.: Е. П. Семенова]. – 

Санкт-Петербург : Российская национальная библиотека, 2015. – 

77 с. : портр.  

134. Кандель Б. Л. Русская художественная литература и 

литературоведение : указ. справ.-библиогр. пособий с конца 

XVIII в. по 1974 г. / Б. Л. Кандель, Л. М. Федюшина, М. А. 

Бенина ; Гос. публ. б-ка им. М. Е. Салтыкова-Щедрина . – 

Москва : Книга, 1976. – 493 с. – Имеется электронная копия. 

Указатель авторов... Гранин (псевд. Германа) Д. А. – С. 441 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vivaldi.nlr.ru/bx000007935/view/#page=1
https://vivaldi.nlr.ru/bx000007935/view/#page=1


21 
 

Алфавитный указатель авторов и  заглавий 

« 

«С большим волнением читала Вашу повесть…» : письма читателей Д. А. 

Гранину о повести «Зубр», 17 

А 

Адамович А. Блокадная книга, 10, 11 

Адамович А. М. Блокадная книга., 11 

Адамович, А. Блокадная книга, 7 

Анализ изображения блокады Ленинграда на основе изданий: «Блокады» А. 

Чаковского и «Блокадной книги» А. Адамовича и Д. Гранина 10. Мелихов А. 

Новый Гранин [Электронный ресурс] : [рецензия], 18 

Андреев В. М. Канун. Повести и рассказы, 13 

Б 

Бегство в Россию, 11, 15 

Брынский, Е. Перечитывая «Блокадную книгу», 17 

В 

Вечера с Петром Великим. Вторая часть [Электронный ресурс]: сообщения и 

свидетельства господина М., 15 

Вечера с Петром Великим. Первая часть [Электронный ресурс] : сообщения и 

свидетельства господина М., 15 

Возвращение [Электронный ресурс]: рассказ, 15 

Войтинская, О. С. Даниил Гранин, 17 

Воронова Т. Социалистический историзм [Электронный ресурс]: образы 

ленинградской блокады в советской исторической науке, 19 

Г 

Гранин Д. «Война прошла через меня» [Электронный ресурс], 19 

Гранин Д. «Гений видит неоткрытые звезды», 14 

Гранин Д. «Сильно прибыло красоты…», 14 

Гранин Д. А. «Я хочу здорового пессимизма…», 14 

Гранин Д. А. Бегство в Россию. Зубр. Романы, 11 



22 
 

Гранин Д. А. Вечера с Петром Великим : сообщения и свидетельства господина 

М., 7 

Гранин Д. А. Выбор цели : публицистика, проза, 8 

Гранин Д. А. Выбор цели. Публицистика. Проза, 11 

Гранин Д. А. Два крыла, 11 

Гранин Д. А. Еще заметен след : повести и рассказы, 8 

Гранин Д. А. Еще заметен след. Повести и рассказы, 11 

Гранин Д. А. Заговор, 11 

Гранин Д. А. Запретная глава : повести, 8 

Гранин Д. А. Зубр : [повесть, рассказы], 8 

Гранин Д. А. Зубр. [Повесть, рассказы], 11 

Гранин Д. А. Зубр. Повесть, 11 

Гранин Д. А. Иду на грозу : [сборник], 8 

Гранин Д. А. Иду на грозу. Клавдия Вилор, 12 

Гранин Д. А. Иду на грозу. Роман, 12 

Гранин Д. А. Иду на грозу: роман, повести, 10 

Гранин Д. А. Избранные произведения, 10 

Гранин Д. А. Искатели, 8, 10, 12 

Гранин Д. А. Искатели : роман, 8 

Гранин Д. А. Как жили в блокаду, 14 

Гранин Д. А. Картина, 8, 12 

Гранин Д. А. Клавдия Вилор, 8 

Гранин Д. А. Кто–то должен : повести и рассказы, 8 

Гранин Д. А. Ленинградский каталог, 8, 12 

Гранин Д. А. Место для памятника : повести, 8 

Гранин Д. А. Милосердие : [очерки], 9 

Гранин Д. А. Мой лейтенант : роман, 9 

Гранин Д. А. Наш дорогой Роман Авдеевич, 9, 12 

Гранин Д. А. Наш комбат, 9, 12 

Гранин Д. А. Неожиданное утро, 9 

Гранин Д. А. О наболевшем, 9, 12 

Гранин Д. А. Обратный билет, 9 

Гранин Д. А. Однофамилец, 9, 12 

Гранин Д. А. Повести и рассказы, 10 

Гранин Д. А. Повести Рассказы. Эссе. Собрание сочинений Т. 3, 12 

Гранин Д. А. Прекрасная Ута, 9, 12 

Гранин Д. А. Примечания к путеводителю, 9 

Гранин Д. А. Река времен. Очерки, статьи, повести, 12 

Гранин Д. А. Сад камней, 13 

Гранин Д. А. Собрание сочинений : в 5 т., 7 



23 
 

Гранин Д. А. Собрание сочинений. В 4-х т. Т.2. Иду на грозу. Месяц вверх ногами. 

Роман, 10 

Гранин Д. А. Страх, 9 

Гранин Д. А. Тайный знак Петербурга, 9 

Гранин Д. А. Точка опоры, 13, 16 

Гранин Д. А. Тринадцать ступенек, 10, 13 

Гранин Д. А. Чужой дневник, 10 

Гранин Д. А. Эта странная жизнь, 10, 13 

Гранин Д. Бегство в Россию, 18 

Гранин Д. Вечера С Петром Великим. Сообщения и свидетельства господина М, 

13 

Гранин Д. Искатели. Роман, 13 

Гранин Д. История создания «Блокадной книги [Электронный ресурс], 19 

Гранин Д. История создания «Блокадной книги», 14 

Гранин Д. Место для памятника: повести, 13 

Гранин Д. Обратный билет; Однофамилец; Дождь в чужом городе; Кто-то 

должен, 13 

Гранин Д. Чему учит история… [Электронный ресурс], 19 

Гранин Даниил Александрович : дополнительные материалы к 

библиографическому указателю, 20 

Д 

Даниил Александрович Гранин : Библиографичекий указатель, 20 

Дневник нашего современника : рецензия, 17 

Ж 

Жизнь как она есть: рецензия, 18 

Жизнь под прикрытием: рецензия, 18 

Жить достойно. Проблемы нравственного воспитания молодежи, 14 

К 

Как жили в блокаду [Электронный ресурс], 19 

Кандель Б. Л. Русская художественная литература и литературоведение : указ. 

справ.–библиогр. пособий с конца XVIII в. по 1974 г., 20 

Козлова, Э. Читая Гранина, 17 

Крыщук Н. Двойное зрение [Электронный ресурс] : о прозе Даниила Гранина, 19 

Крыщук, Н. П. Двойное зрение : о прозе Даниила Гранина, 16 



24 
 

Л 

Лихачев Д. С. Заветное, 14 

М 

Мелихов А. Новый Гранин: рецензия, 18 

Мелихов, А. Новый Гранин, 16 

Н 

На фоне любви : рецензия // Читаем вместе : Навигатор в мире книг, 17 

Нина [Электронный ресурс] : рассказ, 15 

О 

Оборванный след [Электронный ресурс] : повесть, 15 

Однофамилец [Электронный ресурс], 15 

П 

Плоткин, Л. А. Даниил Гранин : очерк творчества, 17 

По ту сторону, 16 

Полехина, М. М. «…Мы сохранили город белых ночей» : Великая Отечественная 

война в книге Даниила Гранина «Мой лейтенант», 16 

Р 

Рассказы, 7, 12, 16 

Рецензия на Гранин Д. Заговор, 18 

Рецензия на Гранин Д. Мой лейтенант, 18 

Рецензия на Гранин Д. Она и все остальное. Роман о любви и не только, 18 

Рецензия на Гранин Д. Человек не отсюда, 18 

Рецензия на Гранин, Даниил. Чужой дневник, 17 

Рубашкин, А. О страхах и бесстрашии : к девяностолетию Даниила Гранина, 17 

Рубашкин, А. Правда, увиденная одним человеком / А. Рубашкин, 16 

С 

Своевременный Гранин: рецензия, 18 



25 
 

Снеговая, И. А. Terra Incognita : к 90–летию Даниила Александровича Гранина, 

17 

Старков, А. Н. Нравственный поиск героев Даниила Гранина, 17 

Сюрприз, 16 

Ф 

Финк Л. А. Необходимость Дон Кихота. Книга о Д. Гранине, 16 

Финк, Л. А. Необходимость Дон Кихота : книга о Д. Гранине, 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Оглавление 
От составителя ............................................................................................. 6 

Произведения Гранина .............................................................................. 7 

Из фонда БГУНБ ....................................................................................... 7 

Литература из фонда МБУК «ЦБС №1» ............................................... 10 

Публикации произведений Д. Гранина в периодических изданиях и 

коллективных сборниках ..................................................................... 14 

Произведения Д. Гранина. Электронные ресурсы ............................ 15 

Литература о жизни и творчестве Д. А. Гранина .................................... 16 

Рецензии на произведения Д. Гранина .............................................. 17 

Интервью и статьи Д. Гранина, изданных в журнале «Огонёк». 

Электронные ресурсы .......................................................................... 18 

Справочно-библиографическая литература из фонда РГБ ................... 19 

Алфавитный указатель авторов и  заглавий ........................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

Информационное издание 

 

Писатель, публицист, философ Даниил Гранин 

 

Биобиблиографический указатель  

 

Сдано в печать 21.01. 2019 

 

Составитель: Дубровина Ирина Анатольевна 

Компьютерный дизайн: Ремизова Анна Олеговна 

Тираж 10 экз. 

 

309181, г. Губкин, ул. Мира, 22 

МБУК «Централизованная библиотечная система №1» 

тел. : 2–20–51, 2–40–96 

e–mail: gubkniga@yandex.ru 

 

 
 

 

 

mailto:gubkniga@yandex.ru


28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


